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1. Hankkeen tausta ja tavoitteet 

Varhaiskasvatuksessa on yhä enenevässä määrin tarvetta tunnetaitokasvatukselle. Tällä 

hetkellä tunnetaitokasvatusta toteutetaan tuokioina erityisopettajan toimesta tai ryhmän 

varhaiskasvatuksen opettajan ohjauksessa. Monet lapset tarvitsevat kuitenkin jatkuvaa 

tukea ja ohjausta tunteiden tunnistamiseen ja tunnetaitojen oppimiseen. Tähän tarvitaan 

enemmän henkilöstöresursseja. Stop kiusaamiselle! -hanke järjesti tunne- ja 

vuorovaikutusryhmiä vuonna 2022, mutta kentälle tarvitaan lisäksi lisähenkilöstöä ryhmiin 

päivittäiseen toimintaan. Erilaiset vuorovaikutustilanteet tuottavat monille haastetta, ja 

lapset ajautuvat ristiriitoihin, joiden selvittämiseen tarvitaan aikuisten tukea. Tilanteita 

aiheuttaa tunnetaitojen taso ja ymmärryksen vaikeudet, jotka voivat johtua erilaisista perhe, 

kieli- tai kulttuuritaustasta. Huoltajat ovat myös esittäneet asiakaspalautteessa toiveen 

panostaa enemmän tunne- ja vuorovaikutustaitoihin varhaiskasvatuksessa.  

Varhaiskasvatuksen ammatillisesta koulutuksesta huolimatta varhaiskasvatuksen 

työntekijät eivät aina löydä keinoja, miten lasten tunne- ja vuorovaikutustaitoja voidaan 

tukea arjen eri tilanteissa. Varhaiskasvatuksen työntekijöille tarvitaan uusia keinoja 

tunnekasvatuksen toteuttamiseen siten, että opitaan tunnistamaan ja käsittelemään omia 

tunteita positiivisen vuorovaikutuksen muodostamiseksi. 

Tarve hankkeelle on selvitetty varhaiskasvatuksen laatukyselyistä huoltajilta tulleella 

palautteella ja ryhmistä tulleen havainnoinnin perusteella, sekä indikaattoreista saadun 

tiedon mukaan. 

Stop kiusaamiselle! -hankkeen ratkaisuja hyödynnetään tässä hankkeessa. 

Tunnekasvun tuki hankkeen tavoitteena on: 

 

-  Tukea yksilöllisesti arjen tilanteissa niitä lapsia, jotka tarvitsevat aikuisen tukea 

tunteiden säätelyssä ja tunnetaitojen kehittymisessä 

-  Löytää keinoja ja menetelmiä tukea tunne- ja vuorovaikutustaitojen kehittymistä 

päivittäisissä arjen tilanteissa ja ehkäistä syrjäytymistä 

-  Tuottaa tunne- ja vuorovaikutustaitojen kehittämiseksi suunnitelma, joka liitetään 

osaksi Kiteen varhaiskasvatussuunnitelmaa hankkeen päättymisen jälkeen 

 



Hanketyöntekijät sijoittuvat lapsiryhmiin, joissa he aluksi havainnoivat ryhmien toimintaa. 

Lisäksi hankkeen aikana tehdään kyselyt henkilöstölle, lapsille ja huoltajille. 

Hanketyöntekijät toimivat yhteistyössä ryhmien työntekijöiden kanssa tunne- ja 

vuorovaikutustaitojen kehittämiseksi. Ryhmissä harjoitellaan myös empatia-, myötätunto- ja 

ryhmätyötaitoja. Hanke järjestää koulutuksia aiheeseen liittyen koko varhaiskasvatuksen 

henkilöstölle. 

Hankkeen aikana jokainen päiväkotiyksikkö ja perhepäivähoito rakentaa oman tunne- ja 

vuorovaikutustaitojen kehittämisen suunnitelman. Ryhmien suunnitelmien taustalla on Stop 

kiusaamiselle! -hankkeen aikana laadittu yhteisöllisyyden kehittämisen suunnitelma ja 

kiusaamisen ehkäisyn suunnitelma. 

 

2. Hankkeen toiminnan suunnitteleminen 

2.1 Hankesuunnitelman laatiminen 

Hankesuunnitelma tehtiin tammikuussa 2023 ja sitä olivat tekemässä varhaiskasvatuksen 

päällikkö sekä hankkeessa työskentelevä varhaiskasvatuksen opettaja ja lastenhoitaja. 

Suunnitelmaan kirjattiin joka kuukaudelle omat tunnekasvatukseen liittyvät teemat, joita 

käsiteltäisiin ryhmissä. Teemoihin liittyvät materiaalit laitettaisiin peda.net sivustolla oleviin 

kansioihin, jossa ne ovat koko varhaiskasvatuksen käytettävissä.  

Hankkeen aikana järjestetään koulutuksia tunnetaitoihin liittyen. Huomioidaan niin lasten 

kuin aikuisten näkökulma. Työntekijät sijoittuvat ryhmiin, joissa on suurin tarve tunnekasvun 

tuelle. Tarpeita on kartoitettu mm. stop kiusaamiselle hankkeen aikana. Tarvetta arvioidaan 

hankkeen aikana uudelleen ja työntekijöiden sijoittuminen voi muuttua. 

Ryhmissä työntekijät havainnoivat lapsia ja työntekijöitä, pohtivat yhdessä tiimin kanssa 

erilaisia lähestymistapoja tunnetaitojen harjoittelemiseen, suunnittelevat ja toteuttavat 

tunnetaitotuokioita sekä tukevat lasten tunnekasvun kehittymistä arjen eri tilanteissa. 

Havainnoivat ryhmän aikuisten toimintaa ja ohjaavat sekä tukevat heitä tarpeen mukaan. 

Hankkeessa kootaan koko varhaiskasvatuksen käyttöön tunnekasvun tuki materiaalipaketti. 

Järjestetään tapahtumia ja tempauksia sekä koulutusta ja vanhempainiltoja. 

 



Hankkeen teemoiksi kirjattiin: 

1. Itsesäätely 

2. Tunteiden tunnistaminen ja nimeäminen 

3. Empatiataidot 

4. Kaveri- ja vuorovaikutustaidot 

5. Itsetuntemus ja omat vahvuudet 

6. Omien ja toisten rajojen tunnistaminen ja kunnioittaminen 

7. Itsemyötätunto 

2.2 Havainnointi 

Teimme tammikuun 2023 aikana havainnointikäynnit varhaiskasvatusryhmiin. 

Tarkoituksenamme oli kartoittaa, kuinka tunnekasvatusta toteutetaan 

varhaiskasvatusryhmissä. Havainnoista keskusteltiin ryhmien opettajien kanssa ja ne myös 

lähetettiin heille sähköpostitse. Havainnointia tehtiin hankkeen aikana jatkuvasti omassa 

kotiryhmässä ja havainnoista sekä kehityskohteista keskusteltiin ja toimintaa arvioitiin 

ryhmän tiimipalavereissa. 

Hanketyöntekijöiden havaintojen pohjalta Kiteen varhaiskasvatuksessa on hyvä nostaa 

yhteiseen keskusteluun ja arvioinnin kohteeksi seuraavia asioita. Varhaiskasvatusryhmät 

voivat tiimeissään pohtia mitkä asiat ovat niitä, joita juuri heidän ryhmässään tulee kehittää. 

Empaattinen suhtautuminen lapsiin 

o Lapsi saa osoittaa tunteitaan oli hän sitten 1 tai 6-vuotias. Mikäli lasta itkettää, 
hänelle se sallitaan. Myös aikuiset itkevät, joten kyllä lapsikin saa. 

o Aikuinen ei voi määritellä sitä, onko lapsen tunne oikea tai väärä. Tunne on aina 
oikea, oli syy sitten aikuisen mielestä miten pieni tahansa. 

o Tarjotaan lapselle tunteenpurkauksen aikana lohdutusta, syliä ja silittelyä tai ollaan 
lapsen saatavilla, jos hän ei kosketusta siedä.  

o Kun lapsi kokee tulleensa kuulluksi ja hänet kohdataan empaattisesti, tunnepurkaus 
on mahdollista katkaista aikaisemmin. Välinpitämätön tai vähättelevä kohtaaminen sen 
sijaan aiheuttaa lisää pahaa mieltä lapselle. 

 

 

 



Joustavuus eri tilanteissa 

o Mikäli lapselle tulee jumitilanteita, voidaan pohtia, kuinka hänen kanssaan asiassa 
voi joustaa. Väkisin vääntäminen ei auta ketään. Joustaminen ei ole sama asia kuin 
että annettaisiin lapselle periksi. 

o Haluamme, että lapset oppivat joustavuutta, joten kun heidän kanssaan 
neuvotellaan ja joustetaan he voivat sitä oppia. 

o Vaikka kyseessä olisi minkäikäinen lapsi hyvänsä hän saa harjoitella asioita. Lapsi 
harjoittelee taitoja omien kykyjensä mukaan eikä hänen suorituksiaan tarvitse verrata 
toisiin. 

Puhutaan lapsista ja lapsille arvostavasti 

o Kiinnitetään huomiota äänensävyyn, eleisiin ja ilmeisiin. 

o Lasten asioista ei puhuta heidän läsnä ollessa edes kuiskailemalla. Lapset kyllä 
huomaavat. 

o Ei uhkailla viedä esimerkiksi pienten puolelle harjoittelemaan. Tämä on lapsen 
nöyryyttämistä ja uhkailua, ja tällainen toiminta on vasun vastaista. 

o On iso ero sillä, miten asia lapselle ilmaistaan. Esimerkiksi isommalle lapselle 
voitaisiin sanoa ”Nyt kun et osaa istua tällä tuolilla kunnolla niin laitan sinut 
syöttötuoliin istumaan” Tai ”huomaan että sinun on nyt vaikea istua tavallisella tuolilla 
paikoillaan, vaihdetaan sinulle tämä käsinojallinen tuoli, jos se auttaisi sinua.” 

 

Koska varhaiskasvatuksen yksi tärkeimmistä tehtävistä on tukea lasten tunne- ja 

vuorovaikutustaitojen kehittymistä, on hienoa, että Kiteen varhaiskasvatuksessa näiden 

taitojen harjoitteluun on alettu kiinnittämään enemmän huomiota. Ryhmissä lasten kanssa 

asioista keskustellaan ja uusia materiaaleja on otettu käyttöön edellisten materiaalien 

rinnalle. 

2.3 Työntekijöiden ja huoltajien kyselyt 

Toteutimme tammi-helmikuussa kyselyt työntekijöille ja huoltajille. Kyselyt tehtiin 

sähköisesti ja niihin vastattiin nimettömänä. Työntekijöiltä saimme vastauksia 27 ja 

huoltajilta 25. Kyselyjen tarkoituksena oli selvittää työntekijöiden ja huoltajien näkemyksiä 

tunnekasvatuksen toteutumisesta varhaiskasvatuksessa sekä kotona. 

Työntekijöiden mielestä tunnekasvatusta pidettiin erittäin tärkeänä ja sen koettiin toteutuvan 

varhaiskasvatuksessa erittäin hyvin tai melko hyvin. Suurin osa vastaajista arvioi 

tunnekasvatuksen näkyvän ryhmässä päivittäin, muutama vastaaja arvioi sen näkyvän 

viikoittain. Ryhmissä tunnekasvatusta toteutetaan arjen toimintojen lomassa, kun tunteita 



sanoitetaan ja niistä keskustellaan lasten kanssa. Lasten vaihtuvat tunnetilat otetaan 

huomioon ja heidän annetaan vapaasti näyttää kaikki tunteensa. Hankalatkin tunteet 

kohdataan empaattisesti ja myös aikuiset sanoittavat omia tunteitaan. Tunnetaitotuokioita 

pidetään mutta vastausten perusteella pääpaino on kuitenkin arjen toimissa tapahtuvalla 

tunnekasvatuksella.  

Työntekijöiltä kysyttiin, miten he kehittäisivät tunnekasvatusta omassa ryhmässään. 

Vastauksissa korostui alle 3-vuotiaiden tunnekasvatuksen toteuttaminen, kaksikielisten 

lasten tunnekasvatus, tunteiden sanoittaminen arjessa, materiaalin käyttäminen sekä 

pienryhmätoiminnan lisääminen. Oma jaksaminen ja lasten tunnereaktioiden empaattinen 

kohtaaminen koettiin myös yhdeksi kehityskohteeksi. Työntekijät toivoivat saavansa 

hankkeesta konkreettisia vinkkejä ja materiaaleja. Materiaalien toivottiin olevan helposti 

saatavilla. Havainnointikäyntejä ryhmiin toivottiin sekä käytännönläheisiä neuvoja 

voimakkaasti reagoivien lasten kanssa toimimiseen. 

Huoltajien mukaan tunnekasvatuksen toteuttamista varhaiskasvatuksessa ja kotona 

pidettiin erittäin tärkeänä. Vastanneiden mukaan varhaiskasvatuksessa kiinnitetään 

riittävästi huomiota tunnekasvatukseen. Huoltajat kertoivat, että erityisesti lasten kaveri- ja 

empatiataidoissa on haasteita. Ristiriitatilanteiden selvittelyistä huoltajat toivoivat saavansa 

tietoa, kuinka tilanteet päiväkodissa selvitetään. Koteihin toivottiin myös tietoa siitä, 

minkälaisia tunnetaitotuokioita ryhmässä pidetään esimerkiksi hanketyöntekijän toimesta. 

Kotona tunnekasvatuksen tukena käytettiin eniten tunteiden sanoittamista ja niistä 

keskustelemista arjen lomassa. Tunnetaitokirjat, satuhieronta, tunnemittari ja pelit olivat 

osalla kotona käytössä. Huoltajat eivät kokeneet tarvitsevansa tukea tunnekasvatuksen 

toteuttamiseen kotona mutta toivoivat kuitenkin saavansa aiheesta kirjalistoja ja materiaalia 

kotiin. Hanke koettiin tärkeäksi ja siitä haluttiin mahdollisimman paljon tietoa koteihin, joko 

lapsen varhaiskasvatusryhmän kautta tai Daisy viestein. 

2.4 Lasten haastattelut 

Teimme varhaiskasvatuksessa oleville 4-6 vuotiaille lapsille haastattelut elo-syyskuussa. 

Haastatteluja kertyi yhteensä 104. Haastattelun tukena käytimme tunnekuvia ja yleisesti 

ottaen lapset tunnistivat tunteita hyvin kuvista, mutta niitä oli vaikeampi tunnistaa itsessään. 

Kysyimme lapsilta mikä heille on päiväkodissa tai eskarissa tärkeintä. Mistä asioista he 

tulevat iloisiksi, vihaisiksi tai surullisiksi sekä minkälaisia rauhoittumiskeinoja heillä on. 



Lapsista 59 piti leikkimistä kaikista tärkeimpänä asiana päiväkodissa tai eskarissa. 

Kavereita pitivät tärkeänä 37 lasta. Askartelun, värittämisen tai piirtämisen mainitsi tärkeinä 

asioina 13 lasta. Päivittäisiä rutiineja kuten lepoa, ulkoilua ja aamupiirejä piti tärkeänä 14 

lasta. 

Lapset kertoivat milloin he kokevat eri tunteita. Iloa koettiin, kun saatiin jotakin esimerkiksi 

jäätelöä, karkkia tai uusia leluja. Kavereiden kanssa leikkiminen sekä läheisten kanssa 

vietetty aika tuottivat myös iloa. Surua koettiin, kun itseä sattui, kaverit eivät ottaneet leikkiin 

tai tuli ikävä. Vihan tunne lapsille nousi, kun kaveri kohteli huonosti, esimerkiksi löi tai töni, 

ei päässyt leikkiin mukaan tai kun ei saanut jotakin mitä olisi halunnut. Vastanneista 

lapsista 31,2 % sanoivat, etteivät ole koskaan olleet vihaisia ja 26 % vastanneista kertoi, 

etteivät ole koskaan olleet surullisia. Tästä voisi tehdä johtopäätöksen, että vihan ja surun 

tunteet saatetaan kokea häpeällisinä eikä lapset halunneet tunnustaa kokeneensa näitä 

tunteita. Aikuisen toiminnalla on iso merkitys siihen, miten lapsi hyväksyy tunteensa ja 

kuinka hän niiden kanssa pärjää. 

Aikuiselta lapset toivovat empaattista lähestymistapaa silloin kun he kokevat vihan ja surun 

tunteita. Valtaosa lapsista toivoo, että aikuinen ottaa syliin, silittää ja lohduttaa heitä. Lapset 

mainitsivat erilaisia rauhoittumiskeinoja, joita he toivovat aikuisen heille tarjoavan. Tällaisia 

keinoja olivat esimerkiksi rauhoittumispaikka, johon voi mennä yksin, pelaaminen ja 

leikkiminen yhdessä aikuisen kanssa, kuulosuojainten käyttäminen, pehmolelun 

halaaminen, hilepurkin katseleminen, kymmeneen laskeminen ja hengitysharjoitukset. 

Myös jäätelö, karkki ja tabletilla pelaaminen mainittiin myös useassa vastauksessa asioina, 

jotka rauhoittavat lapsia. 

2.5 Tiedottaminen 

Huoltajille hankkeesta tiedotettiin Daisy viestein ja työntekijöille hankkeen asioista 

viestitettiin henkilöstön sähköpostilistojen kautta. 

Ensimmäinen tiedote huoltajille laitettiin Daisy viestillä varhaiskasvatuspäällikön toimesta 

20.12.2022. Tiedotteessa huoltajille kerrottiin hankkeen alkamisesta ja työntekijöiden 

sijoittumisesta ryhmiin. 

Toinen tiedote huoltajille laitettiin 5.4.2023. Tiedotteessa kerrottiin hankkeen tavoitteista, 

kevään toiminnasta sekä liitteeksi laitettiin huoltajien alkukyselyn koonti. 



Huoltajille lähetettiin Daisy viestillä materiaalipaketti 17.5.2023. Materiaalipaketti sisälsi 

tunnekuvat, rauhoittumiskeinokortit ja tunnemittarin sekä vinkkejä materiaalien käyttöön 

kotona. 

Työntekijöiden kyselyn koonti lähetettiin henkilöstölle sähköpostitse 10.2 ja lasten 

haastattelujen koonti lähetettiin 3.11. Henkilöstölle lähetettiin linkki peda.netin 

tunnetehtäviin 22.6 ja samalla muistutettiin Rantapuiston tunnerasteista. 

Tiedottamiseen käytimme myös Kiteen varhaiskasvatuksen Facebook sivua. Hankkeelle 

emme tehneet omaa somekanavaa koska huoltajien kyselyssä kävi ilmi, että huoltajat 

halusivat ensisijaisesti hankkeesta tietoa Daisy viestinnän ja lapsen ryhmän kautta. 

 

3. Ryhmätyöskentely 

Hanketyöntekijät sijoittuivat työskentelemään ryhmiin, tarkoituksena olla kaikissa arjen 

toimissa mukana ja tukea lapsia niissä tilanteissa, jotka tuottavat erityisiä haasteita.  

Haastavia tilanteita olivat siirtymätilanteet, tuontitilanteissa huoltajasta eroaminen, leikin 

aikana tapahtuvat ristiriitatilanteet ja ohjattuihin tilanteisiin keskittyminen. Hanketyöntekijä 

osallistui ryhmän tiimipalavereihin ja näissä pohdittiin yhdessä erilaisia keinoja, joita 

ryhmässä voidaan tilanteisiin kokeilla. 

Koska kaikki tunnekasvatuksen pohja luodaan sillä, että aikuinen on empaattinen ja 

sensitiivinen lapsia kohtaan, ryhmissä kiinnitettiin erityistä huomiota aikuisten toimintaan. 

Syliä ja hellyyttä tulee saada aina kun lapsi sitä tarvitsee. Tämä luo hyvän perustan 

luottamukselliselle suhteelle ja tekee kaikkien osapuolten arjesta helpompaa. 

Tunne- ja vuorovaikutustaitoja harjoiteltiin lasten kanssa leikin sekä arjen lomassa ja myös 

tunnetaitotuokioita pidettiin. Yhdessä tiimin kanssa pohdittiin erilaisia keinoja, joilla pyrittiin 

saamaan helpotusta esimerkiksi arjen siirtymätilanteisiin. Hanketyöntekijät käyttivät oman 

toiminnan apuna kuvatukea, tunnekuvia ja papukaijamerkkiä. Samoja menetelmiä ja 

apuvälineitä pyrittiin saamaan ryhmän muidenkin aikuisten käyttöön. 

Keinot ja menetelmät, joita käytimme ryhmässä työskennellessämme, olivat pääasiassa 

tuettu leikki, tunnekuvien käyttö, toiminnanohjauskuvat sekä tärkeimpänä empaattinen ja 

sensitiivinen lasten kohtaaminen sekä joustavuus. Tunnekuohun keskellä lapselle kerrottiin, 



että hän saa tuntea kyseistä tunnetta. Kun voimakas tunne lapsella alkoi laantumaan, 

tilanteesta juteltiin hänen kanssaan ja päivän toimet pääsivät jatkumaan. Usein tämä vaati 

paljon aikaa ja täysin yhden aikuisen huomion. Samassa tilanteessa tunnekuohuja saattoi 

olla usealla lapsella, joten useamman aikuisen apua tarvittiin. Joustavuus näkyi muun 

muassa siinä, kun lapsi ei suostunut tekemään jotakin, annettiin hänelle kaksi vaihtoehtoa, 

josta valita miten hän suorittaa annetun tehtävän. Usein haastavat siirtymätilanteet 

ratkesivat, kun lapsi sai valita ja koki tulleensa kuulluksi. 

3.1 Kellonsoittajantien päiväkoti 

Ryhmissä harjoittelimme tunne- ja vuorovaikutustaitoja pääsääntöisesti leikkien 

yhteydessä. Ne olivat helppoja hetkiä keskustella ja miettiä asioita lasten kanssa. Isoimpia 

haasteita toi kaveritaitojen puute ja siirtymätilanteet. Lasten kanssa lähdettiin heti 

harjoittamaan niitä taitoja erilaisten keinojen avulla. Ryhmissä suosittiin tuettua leikkiä niin, 

että yksi aikuinen oli ohjaamassa yhden leikkiporukan leikkien etenemistä. Ryhmissä 

käytettiin monenlaisia tunnekuvia ja tunnemittareita, jotka helpottivat ilmaisemaan lasten 

tunteita. Päiväjärjestys oli jokaisessa ryhmässä kuvitettuna seinällä niin, että lapset 

pystyivät käydä katsomassa seuraavan siirtymän valmiiksi. Ryhmissä lapsia kohdattiin 

empaattisesti ja lämpimästi, lasten mielenkiinnonkohteita kuunneltiin ja yritettiin suunnitella 

toimintaa niiden ympärille mahdollisuuksien mukaan. Kokeilimme monenlaisia keinoja 

ryhmissä, joilla saataisi haastavia tilanteita helpotettua. Osa ideoistamme toimi joillekin 

lapsille, mutta taas seuraavina päivinä sama keino ei enää toiminutkaan samalle lapselle. 

Suunnittelu ja kokeilu vaati pitkäjänteisyyttä. Ryhmissä oltiin tyytyväisiä tuokioihin ja 

ideoihin, joita ryhmiin veimme.  

Hanketyöntekijä sijoittui alkuajasta eskari ryhmään. Alussa pidimme palaveria ryhmän 

aikuisten kanssa ryhmän toimintatavoista ja osan lapsen haasteista. Ryhmässä haastetta 

toi muutaman lapsen eri kulttuurit ja vieraskielisyys. Lapsilla isoimmat haasteet liittyivät 

kaveri- ja ryhmätyötaitoihin. Näitä taitoja päästiinkin harjoittelemaan heti alusta alkaen 

erilaisten tuokioiden ja ryhmäytymisleikkien avulla. Ryhmässä oli jonkin verran impulsiivista 

ja aggressiivista käyttäytymistä, joka näkyi ryhmän yhteishengessä. Haastava 

käyttäytyminen toi pelkoa ryhmän muille lapsille, joka näkyi heikkona ryhmähenkenä. 

Lisähaastetta toi työntekijöiden vaihtuvuus, joka heijastui myös ryhmän kokonaisuuteen.  



Tuokioita pidettiin yhteensä 8 kertaa. kävimme läpi kaveritaitoja, tunne- ja 

vuorovaikutustaitoja, empaattisuutta ja ryhmätyötaitoja. Tunnekortit ja tunnemittari olivat 

aamupiiri huoneessa ja jokaisen aamupiirin yhteydessä lapset saivat tuoda omat merkkinsä 

itsellä olevan tunteen kohdalle tunnemittarissa. Ryhmässä oli paljon ohjattua leikkiä, johon 

vietiin myös tunnekasvatusta mukaan. Leikkien aikana oli helppo miettiä miltä hahmoista 

tuntui erilaisten tilanteiden aikana. Lasten kanssa käytiin myös leikkien aikana hyviä 

keskusteluita esimerkiksi kiusaamisesta. Ruokailun aloittamistilanne toi paljon haastetta, 

johon mietimme keinoja, jolla tilannetta saisimme rauhoitettua. Kokeilimme ryhmän puoliksi 

jakamista, mutta se ei auttanut tilanteeseen. Loppuajasta otimme käyttöön papukaija kortin, 

jota näytimme lapsille, jos ruokailu oli rauhallinen. Toimintatavan käyttöönoton jälkeen, 

ruokailutilanteet helpottuivat huomattavasti. Ryhmässä tapa koettiin toimivaksi ja haluttiin 

ottaa käyttöön myös hanketyöntekijän ryhmästä poistuttua. 

Hanketyöntekijä sijoittui seuraavaksi Viskari ryhmään. Alkuajasta teimme tiimissä 

kartoituksen siitä, mitkä ovat isoimpia haasteita arjessa ja mihin tilanteisiin tarvittiin uusia 

vinkkejä ja apua. Isoin haaste ryhmässä oli siirtymätilanteet, etenkin ulos siirtyminen. 

Kokeilimme ryhmässä monia eri tapoja ulos lähdön helpottamiseksi, kuten esimerkiksi 

puhelimen Mouse timer sovellusta ja tarratauluja, mutta totesimme, ettei niistä ollut 

juurikaan apua tilanteen helpottamiseksi. Ryhmässä aiemmin oli kokeiltu ryhmän puoliksi 

jakamista, mutta se ei ollut toiminut toivotulla tavalla. Päätimme vielä kuitenkin kokeilla 

ryhmän puoliksi jakamista siirtymissä ja huomasimme, että tilanteet helpottuivat 

huomattavasti tällä kerralla. Aina jakaminenkaan ei kuitenkaan tuottanut toivottua tulosta. 

Teimme loppuajasta jokaisen siirtymän kahdessa osassa. Aamu- ja iltapäivä ulkoilulle 

lähtiessä, jaoimme lapsia pukeutumaan vielä eri tiloihin, jotta häiriötekijät saataisiin 

mahdollisimman pieniksi.   

Koko ryhmälle tuokioita pidettiin yhteensä 4 kertaa ja pienryhmätuokioita pidettiin 2 kertaa. 

Pääsääntöisesti tuokiot olivat toiminnallisia, etenkin silloin kun tuokio oli koko ryhmälle. 

Ryhmässä suosittiin paljon ryhmäytymisleikkejä, joissa lasten oli käytettävä yhteistyötä 

selvittääkseen erilaisia tehtäviä. Tunnetaitoja käsiteltiin eniten arjessa, mutta aamupiiri oli 

sellainen hetki, jolloin asioihin kumminkin eniten keskityttiin. Lapset saivat aamupiirillä 

tuoda oman nimilappunsa sen tunteen kohdalle, minkä kokivat itsellään olevan. Osalle 

lapsista oli vaikeaa tunnistaa, mikä tunne juuri itsellään oli sillä hetkellä. Huomasimme, että 

useasti leikkiaika lapsilla meni pöydänäärellä värittämiseen ja leikkiminen jäi vähäiseksi. 



Otimme käyttöön useita eri tapoja tilanteen ratkaisemiseksi, esimerkiksi otimme 

leikinvalintataulusta kokonaan viikon ajaksi pois värittämisen/piirtämisen, silloin lasten oli 

keksittävä jokin muu tekeminen. Yhden aamupiirin keskitimme siihen, että kiersimme eri 

huoneet läpi ja tutustuimme ryhmässä oleviin leluihin. Kyselimme lapsilta ryhmässä heidän 

lempileikeistään ja että mitä leluja/tavaroita he ryhmään toivoisivat lisää. Lasten mielestä 

jumppa- ja kotisleikkitavaroita olisi mukava saada ryhmään enemmän. Lapset alkoivat 

kiinnostua rakentelemisesta ja autoleikeistä, joten pöydänäärellä värittäminen ja 

askarteleminen jäivät leikkiajalla vähäisemmäksi. Vaikka värittäminen ja askartelu tulikin 

hetken kuluttua takaisin valintoihin mukaan, lapset jatkoivat leikkimistä siitä huolimatta. 

Otimme ryhmässä käyttöön vahvuusvariksen, joka lähti joka viikonloppu yhden lapsen 

mukaan. Variksen mukana lähti myös vihko, johon vanhemmat kirjoittivat vahvuuksia, joita 

olivat lapsestaan viikonlopun aikana huomanneet. 

Hanketyöntekijä sijoittui kesänajaksi seuraavaan ryhmään. Leikkien lopettaminen ja 

siivoaminen tuotti vaikeutta muutamalle lapselle tässä ryhmässä. Otimme käyttöön 

ajastimen, joka laitettiin matalan hyllyn päälle, jotta lapset näkevät itse paljon leikkiaikaa on 

vielä jäljellä. Kello antoi äänimerkin, kun oli aika alkaa siivoamaan.  Muistuttelimme lapsia 

leikkien välissä katsomaan kelloa, jotta he näkevät, kuinka pitkään voi vielä leikkiä. Myös 

tavaroiden kädestä ottaminen ja toisten töniminen tuotti haastetta ryhmässä. Yleensä 

töniminen alkoi ruokajonossa, jossa lapset odottelivat omaa vuoroa käsienpesulle. Teimme 

jokaiselle lapselle oman jonopaikka merkin lattiaan, jonka päällä piti seisoa ja odottaa omaa 

vuoroa. Tuokioita oli yhteensä 3 kertaa ja niillä kävimme läpi kaveritaitoja korttien ja leikkien 

avulla. Ryhmässä tunnekortit ja iso tunnemittari oli aamupiiri huoneessa. Jokainen lapsi sai 

tuoda oman merkin oikealle kohdalle tunnemittarissa. Osalle lapsista oli vaikea tunnistaa 

itsestään tunteita ja monesti silloin sanoivat, että ovat vihaisia. Yhdelle lapselle tuli useasti 

siirtymissä jumittuminen, etenkin silloin, jos siirtymätilanne tuli yllättäen. Kerroimme lapselle 

tarkasti etukäteen jokaisen siirtymän ja seuraavan tapahtuman mahdollisuuksien mukaan, 

niin ettei tilanteet päässeet tulemaan hänelle yllätyksenä. Pyrimme pitämään 

päiväjärjestyksen joka päivä samanlaisena, jotta vältyttäisi jumittumistilanteilta. Seinälle 

laitoimme tarkan päiväjärjestyksen ja nuolen sen kohdalle, jossa olimme menossa. Silloin 

lapsen oli helppo käydä katsomassa, mikä toiminta seuraavaksi on alkamassa.  

 

 



3.2 Hutsin esiopetus 

Hanketyöntekijä sijoittui kevääksi esiopetus ryhmään. Alussa pidimme yhteisen palaverin, 

jossa käytiin läpi suurimpia haasteita ryhmässä. Kävimme keskustelua ryhmän 

toimintatavoista jo heti alussa tiimipalaverin yhteydessä. Pienryhmätuokiot olivat isossa 

osassa ryhmässä ja niitä pidettiin yhteensä 6 kertaa. Ristiriitatilanteet syntyivät yleensä 

leikkien aikana ja useasti yksi aikuinen sijoittui tietyn porukan leikkien läheisyyteen, jotta oli 

tavoitettavissa heti, kun tilanne sen vaati. Pääasiassa pyrimme ryhmässä siihen, että 

kannustettiin lapsia selvittelemään pienet ristiriidat mahdollisuuksien mukaan keskenään, 

mutta aikuinen oli aina saatavilla ja mukana kuuntelemassa miten selvittely etenee.  

Ryhmässä harjoiteltiin tunnetaitoja todella paljon ja monipuolisesti, joka näkyi arjessa 

positiivisesti. Ryhmässä oltiin perehtyneitä asioihin ja osattiin tuoda omaa tietoa hyvin 

ryhmään erilaisten toimintojen kautta. Ryhmässä oli monenlaisia tunnekortteja, jotka olivat 

aina lasten saatavilla ja he pystyivät päivän aikana näyttämään aikuiselle oman tunteensa. 

Etsimme joka päivä ryhmästä vahvuuksia vahvuuskorttien avulla. Lapset tykkäsivät 

harjoitella tunnetaitoja draaman avulla, joten otimme monet kerrat tunnetuokiot esitysten 

merkeissä. Pidimme yhteisen pöytäteatterin ja esitimme erilaisia riitatilanteita, ja muut 

pääsivät auttamaan tilanteiden selvittelemisessä. Vahvuusvaris oli ryhmässä päivittäisessä 

käytössä ja tarkkaili hyviä tekoja päivän aikana. Varis lähti viikonlopuksi aina yhden lapsen 

mukaan ja vanhemmat saivat täyttää viikonlopulta päiväkirjaa, mitä lapsi ja varis ovat 

tehneet, heidän täytyi myös bongailla lapsesta vahvuuksia viikonlopun ajalta.  

3.3 Päiväkoti kieppi  

Päiväkoti Kiepissä hanketyöntekijä työskenteli kolmessa eri varhaiskasvatusryhmässä. 

Ryhmien arjessa tunne- ja vuorovaikutustaitoja harjoiteltiin pääsääntöisesti leikin ja arjen 

lomassa. Lasten kanssa harjoiteltiin paljon leikkitaitoja kuten leikkiin liittymistä, 

vuorottelemista ja toisen rajojen kunnioittamista. Ryhmissä pidettiin tunnetaitotuokioita 

mutta pääpaino oli lasten sensitiivisessä ja empaattisessa kohtaamisessa sekä tuetussa 

leikissä. Tunnetuokioilla käytettiin monipuolisia menetelmiä kuten askartelua, maalaamista, 

liikuntaa, satuja ja draaman keinoja. 

 

Ryhmissä oltiin tyytyväisiä hankkeen toimintaan ja hanketyöntekijästä oli ryhmiltä saadun 

palautteen mukaan suuresti apua. Sensitiivisen ja empaattisen työskentelytavan 



mallintaminen koettiin hyödylliseksi samoin uusien toimintatapojen tuominen ryhmään. 

Hanketyöntekijän tarjoama pedagoginen tuki koettiin myös tärkeäksi. 

Kevään ajan hanketyöntekijä työskenteli eskariryhmässä. Toimintaa suunniteltiin yhdessä 

tiimin kanssa ja työntekijät toivoivat tunnetaitoihin enemmän vinkkejä siihen, kuinka niitä 

voidaan käsitellä lapsilähtöisemmin. Työntekijät kertoivat, että tunnetaidoista on lasten 

kanssa keskusteltu mutta he haluaisivat vinkkejä siihen, miten taitojen harjoitteluun 

saataisiin enemmän toiminnallisuutta. 

Ryhmän haasteita olivat erityisesti siirtymätilanteet. Arki koostui hyvin monesta siirtymästä 

ja tähän kiinnitettiin erityisopettajan kehotuksesta huomiota. Yksi siirtymä saatiinkin 

päivästä pois mutta silti niitä edelleen oli useita. Aamulla ulkoiltiin, jonka jälkeen siirryttiin 

sisälle. Sisälläolon aikana oli ohjattua toimintaa, jonka jälkeen loppuaika oli yleensä varattu 

leikille.  Ruokalaan siirtyminen koululle vei päivästä valtavan osan ajasta erityisesti silloin 

kun jollakin lapsella lähdön aikana tuli jumitilanne. 

Siirtymätilanteisiin pohdimme, kuinka voisimme lapsia tilanteissa auttaa. Joillekin lapsille 

toimi puhelimen Mousetimer ajastin leikkiajan päättymisen merkkinä ja pukemistilanteissa. 

Toisille pukemistilanteissa auttoi kuvatuki. Välillä taas tuntui, ettei mitkään keinot auttaneet. 

Tärkeintä kaikessa toiminnassa oli kuitenkin se, että aikuinen pysyi rauhallisena eikä 

ruokkinut kiireen tuntua lisää hoputtamalla lasta. 

Koska ryhmän arki oli kovin hektistä siirtymien ja muiden haasteiden takia tunnetuokioita 

emme pitäneet ryhmässä kovin säännöllisesti, vaan tunnetaitojen harjoittelu tapahtui arjen 

tilanteissa ja leikin lomassa. Aikuisjohtoiset tuokiot olivat useille lapsille haasteellisia koska 

heidän oli vaikea keskittyä istumaan paikoillaan. Tämän takia tunnetuokiot, joita ryhmässä 

pidettiin, olivat toiminnallisia ja niiden asiaosuus pidettiin mahdollisimman lyhyenä. 

Tunnetaitoja käsiteltiin Suomen ladun tunteet hukassa materiaalin avulla, teimme 

tunnemaalausta ja harjoiteltiin erilaisia rauhoittumiskeinoja. Ryhmälle tehtiin myös 

tunnemittari, johon lapset saivat aamupiirillä ja pitkin päivää käydä laittamassa oman 

tunnetilansa. Hyvin nopeasti lapset ottivat mittaria käyttöön ja aika ajoin joku lapsista kävi 

oman tunteensa mittarille laittamassa. Välillä lapset kertoivat, että kohta alan olla punaisella 

ja sitten yhdessä mietittiin keinoja siihen, miten päästäisiin takaisin keltaiselle tai vihreälle 

alueelle. 



Tunne- ja vuorovaikutustaidoista keskusteltiin lasten kanssa eniten leikin ja arjen lomassa. 

Lasten leikeissä mukana oleminen avasi monia hyviä keskusteluita esimerkiksi siitä, miten 

kavereita kohdellaan, mikä on reilua ja oikeudenmukaista käytöstä, miksi säännöt ovat 

olemassa sekä harjoittelimme lelujen jakamista ja neuvottelemista. Pohdimme myös miltä 

kenestäkin saattoi eri tilanteissa tuntua.  

Kevään aikana hanketyöntekijä työskenteli yhden aamupäivän viikosta, 3 - 4 -vuotiaiden 

ryhmässä. Tässä ryhmässä lapsilla oli paljon harjoiteltavaa tunne- ja 

vuorovaikutustaidoissa. Lisähaastetta toi se, että lähes puolet ryhmän lapsista olivat 

vieraskielisiä. Tämän takia ryhmässä työskenteli myös kielityöntekijä. Ryhmässä pidettiin 

tunnetaitotuokioita yhteensä kuusi kertaa ja tuokioilla harjoiteltiin tunteiden tunnistamista, 

ryhmätyötaitoja, vuoron odottamista ja pettymysten sietoa. Tunne- ja vuorovaikutustaitoihin 

kiinnitettiin huomiota ryhmän omassa arjessa olemalla lasten leikeissä mukana ja 

auttamalla heitä selvittämään ristiriitatilanteita yhdessä kielityöntekijän kanssa.  

Syksyllä työskentely samassa ryhmässä jatkui kahtena päivänä viikossa. Ryhmän 

suunnittelupäivänä ryhmätilaan suunniteltiin ja rakennettiin rauhoittumispaikka. 

Rauhoittumispaikan ajateltiin tukevan erityisesti muutaman ryhmässä olevan lapsen 

toimintakykyä. Lapsia ohjattiin rauhoittumispaikkaan aina silloin kun alkoi näyttää siltä, että 

olisi hyvä hetken aikaa olla omassa rauhassa. Joidenkin lasten oli vaikea sisäistää se, että 

rauhoittumispaikka ei ollut rangaistus vaan nimenomaan paikka, johon voi mennä silloin 

kun itsestä tuntuu, että tarvitsee omaa rauhaa. Jokaisen lapsen kanssa käytiin läpi mikä 

rauhoittumispaikka on ja mitä siellä saa tehdä. Pikkuhiljaa jotkut lapset ottivat 

rauhoittumispaikkaa käyttöön ja kävivät siellä itsekseen. 

 

Tunnetuokioita pidettiin syksyn aikana ryhmässä kerran viikossa. Tuokioilla käytettiin 

liikuntaa, maalaamista, askartelua, satuja ja draamankeinoja. Ryhmä jaettiin tunnetuokiolle 

kolmeen tai useampaan pienryhmään, jolloin lapsia pystyttiin jakamaan ryhmiin niin, että 

heidän oli helpointa toimia tuokiolla. 

 

Erityistä huomiota ryhmässä kiinnitettiin siihen, että lapsille sallitaan heidän tunteensa. 

Aikuisen tehtävänä on empaattisesti kohdata jokaisen lapsen jokainen tunne. Aikuisen tulee 

pysyä rauhallisena ja toimia sensitiivisesti eteen tulevissa tilanteissa. Usein kiire ja 

resurssien puute vaikuttaa paljon siihen, ettei kaikkiin lasten tunnetiloihin kyetä reagoimaan 

tilanteen vaatimalla tavalla. Kiireestä huolimatta voimme kuitenkin kertoa lapselle, että 



ymmärrämme että hänestä tuntuu tilanteessa pahalta. Jo pelkästään myötätunnon ja 

ymmärryksen osoittaminen voi joskus ratkaista haastavan tilanteen, jolloin lapsi pääsee 

tunteen yli ja pystyy jälleen jatkamaan toimintaansa. Hanketyöntekijä valmisti ryhmän 

aikuisten pyynnöstä tunnekasvatuksen muistilistan, joka laitettiin ryhmätilan seinälle. 

 

Elokuussa toimintakauden alussa hanketyöntekijä aloitti työskentelyn ryhmässä, jossa 

lapset olivat 2-3 vuotiaita. Hanketyöntekijä työskenteli ryhmässä kolmena päivänä viikossa. 

Ryhmä ja tiimi oli uusi, joten opeteltavaa riitti kaikilla. Ryhmässä lähdettiin liikkeelle, sillä 

ajatuksella että toiminta pohjautuu tuetulle leikille. Aikuiset sitoutuivat leikkimään joka päivä 

vähintään 15 minuuttia oman pienryhmänsä kanssa ilman häiriötekijöitä. Alkuun tämän 

toteuttaminen tuntui vaikealta ja tiimipalavereissa asiasta keskusteltiin. Suunnittelimme 

päivän tehtäviä niin, ettei se häirinnyt tuettua leikkiä vaan tehtäville järjestettiin aika muuna 

ajankohtana. 

 

Ryhmän lapsilla tapahtui siirtymätilanteissa jumiutumisia ja myös impulsiivinen 

käyttäytyminen sekä usean lapsen erityistarpeet olivat asioita, joiden kanssa teimme paljon 

töitä. Hyvin monella ryhmän lapsista oli päivästä riippuen tarve aikuisen antamalle 

henkilökohtaiselle ohjaukselle ja tätä pyrittiin aina mahdollisuuksien mukaan heille 

tarjoamaan. Keinoja, joilla ryhmässä huomioitiin lasten yksilölliset tarpeet, olivat mm. 

kuulosuojainten käyttö, hypistelylelut aamupiirillä ja unihuoneessa, aamupiirin strukturointi 

kuvien avulla, kuvatuen lisääminen ja pienryhmätoiminta. Päiväuniaikana lapsille, jotka 

eivät nukkuneet järjestettiin oma rauhoittumishetki.  

 

Eniten ryhmässä kiinnitettiin huomiota empaattiseen, sensitiiviseen ja positiiviseen lasten 

kohtaamiseen. Ryhmässä aikuisten tehtäväksi otettiin mm. viikoittain miettiä jokaisen 

lapsen vahvuuksia ja lasten lokeropaikoille laitettiin näkyville vahvuuskortti. Arjen kuvatuen 

avulla pyrimme siihen, ettei lapsille tarvinnut aina sanallisesti muistutella asioista vaan 

lapset näkivät suoraan kuvasta mitä heiltä odotetaan. Kun lapsi koki voimakkaita 

tunnekuohuja, hänelle pyrittiin antamaan siihen aikaa. Aikuisen syli, rauhallisuus ja 

ymmärtäväisyys olivat keinoja, joita käytettiin tunnekuohun aikana. Lapsen rauhoituttua 

asiasta juteltiin hänen kanssaan ja päivän toimia jatkettiin eteenpäin. 

 

 

 



3.4 Vierailut muihin yksiköihin 

 

Hankkeen aikana vierailimme myös muissa yksiköissä pitämässä tunnetaitotuokioita. 

Perhepäivähoidossa ja päiväkoti siilinpiilossa vierailimme pitämässä pöytäteatteria sekä 

suden ja leijonan leikkihetken. Lisäksi perhepäivähoidossa kävimme kesänaikana 

pitämässä Fanni tunnetaitotuokion, jossa etsittiin Fannin tunnekuvia ympäristöstä ja 

yhdistettiin niitä erilaisiin tilanteisiin. Kesälahden ja puhoksen päiväkodeilla vierailimme 

säännöllisesti kerran kuukaudessa. Pidimme jokaisessa varhaiskasvatusryhmässä pienen 

tunnetaitotuokion ja osallistuimme lasten leikkeihin.  

 

Kaikki vierailumme olivat aina hyvin odotettuja ja lapset puhuivat niistä vielä pitkänkin ajan 

jälkeen. Erityisesti draaman keinoin käsitellyt aiheet olivat jääneet lasten mieleen koska 

niihin palattiin usein, kun jokin samankaltainen ristiriitatilanne tuli eteen mitä esityksissäkin 

oli käsitelty. Perhepäivähoitajille vierailumme olivat olleet mieluisia koska heidän työnsä on 

yksinäistä ja kaikki vierailijat tuovat heidän arkeensa kaivattua vaihtelua.  

 

4. Tapahtumat ja yhteistyö 

4.1 Kirjastojen tunnetaitopolku 

Helmikuussa järjestimme Kiteen ja Kesälahden 

kirjastoihin tunnetaitopolun, jossa käsiteltiin viittä 

eri tunnetta (ilo, suru, viha, rakkaus ja pelko). 

Jokaisella pisteellä tunteesta keskusteltiin 

muutaman kysymyksen avulla sekä tehtiin 

tunteeseen liittyvä toiminnallinen tehtävä. Rastilta 

toiselle suunnistettiin lattiaan kiinnitettyjen emoji 

kuvien avulla, ei kuitenkaan ollut merkitystä missä 

järjestyksessä rastit kiersi. Lapsiryhmien kanssa 

erityisesti tuli ottaa huomioon se, että niitä 

kierrettiin pienryhmissä ja jaettiin lapset eri rasteille. Tästä emme varsinaista ohjeistusta 

tehneet koska oletimme että tämä on itsestään selvää. Kuulimme kuitenkin jälkikäteen, että 

jotkut olivat kiertäneet rasteja koko ryhmän kanssa ja todenneet ettei se oikein ollut toimiva 

systeemi.  



Tunnetaitopolusta saimme palautteita henkilökohtaisesti mutta QR-koodin kautta ei tullut 

yhtäkään palautetta. Tunnetaitopolusta pidettiin kovasti ja saimme palautetta siitä, miten 

lapsilähtöisesti olemme asioita osanneet tuoda esille. Puhoksen päiväkodin ryhmät eivät 

päässeet kirjastoon polkua kiertämään, joten veimme polun heille ja kiersimme sen lasten 

kanssa. Perhepäivähoitajille lainasimme tunnetaitopolun materiaaleja, jotta hekin pääsivät 

niitä hyödyntämään omassa toiminnassaan. Kiteen MLL otti materiaalin lainaan omaan 

perhekerhoonsa. Tunnetaitopolun materiaalit lisättiin peda.netiin, josta sen voi tulostaa 

omaan käyttöönsä. Materiaalit löytyvät myös varhaiskasvatukseen kootusta 

tunnekansiosta. 

4.2 Pöytäteatteriesitykset 

Kaikille varhaiskasvatusryhmille sekä 

perhepäivähoitoon pidimme 

pöytäteatteriesityksiä. Esityksissä 

käsiteltiin ristiriitatilanteita, joita lapset 

kohtaavat arjessa. Pyysimme ryhmiltä 

etukäteen tietoa minkälaisia 

ristiriitatilanteita juuri kyseisessä ryhmässä 

olisi hyvä käsitellä. Aiheet pääsääntöisesti 

käsittelivät leikin ulkopuolelle jättämistä, tönimistä, lelun ottamista toisen leikistä/kädestä, 

nimittelyä sekä yhteisen leikin sopimisesta. Yhteensä esityksiä pidettiin 25 kertaa ja kaikki 

varhaiskasvatusryhmät sekä perhepäivähoitajat saivat oman esityksensä. 

Perhepäivähoitajista osa kokoontui toisen hoitajan luokse. 

Esitykset pohjautuivat mieli ry:n eläinlasten elämää hahmoihin ja esitysten sisältö mietittiin 

lasten iän ja ryhmästä tulleiden tarpeiden mukaan. Pienimmille 0-3 -vuotiaille esitettiin 10 

minuuttia kestävä esitys, jossa käsiteltiin lelun viemistä toisen kädestä ja toisen tönimistä. 

Isompien lapsien kanssa esitys kesti 20-30 minuuttia ja ristiriitatilanteita käsiteltiin 

useampia. Aiheina oli mm. Kavereiden valikointi ja leikin ulkopuolelle jättäminen sekä toisen 

töniminen/lyöminen. Esityksessä käytettiin tunnekuvia apuna havainnollistamaan lapsille 

miltä hahmoista tuntuu. Esitys rakentui niin, että eläinlapset leikkivät ja tilanne kärjistyy 

ristiriitatilanteeseen. Esitys keskeytettiin ja lapsilta kysyttiin miltä hahmoista tuntuu ja miten 

tilanne voitaisiin ratkaista. Esitystä jatkettiin lasten ehdotusten mukaan tai valmiiksi 

suunnitellun loppuratkaisun mukaan. Esityksistä pidettiin kovasti ja lapset jaksoivat hyvin 



keskittyä asiaan. Aikuisilta saimme myös positiivista palautetta ja he innostuivat 

pöytäteatterista niin, että miettivät hankkivansa materiaaleja itselleen käyttöön. 

Käsikirjoittamamme pöytäteatterin aiheet ja vuorosanat lisättiin peda.netiin ja 

tunnekansioon, jotta ne on helppo ottaa käyttöön. 

4.3 Koko perheen puuhapäivä 

Yhteisötalolla järjestettiin koko perheen puuhapäivä 7.6. 

Puuhapäivään osallistui useita eri toimijoita, jotka kokosivat omia 

toimintapisteitään yhteisötalon piha-alueelle sekä sisätiloihin. 

Meidän pisteellämme askarreltiin tunnemittari sekä sai pelata 

tunnetaitopelejä.  Pisteemme oli sisätiloissa hieman syrjässä, 

joten oven pielessä sisään ohjasi tunnetaitorobotti. Kävijöitä 

tapahtumassa yhteensä arvion mukaan oli yli 300 henkeä. 

Tunnemittareita askarreltiin meidän pisteellämme yhteensä 36. 

Kävijöitä pisteellämme oli kuitenkin hieman enemmän mitä 

mittareita askarreltiin. Kävijöistä suurin osa oli lapsia mutta myös 

muutamia aikuisia kävi pisteellämme. Aikuisten kanssa pääsi keskustelemaan hankkeen 

toiminnasta ja esittelemään materiaaleja. Mikäli olisimme sijoittuneet ulos paremmalle 

paikalle olisi kävijämäärä meidän pisteellämme varmasti ollut suurempi. Huoltajille 

kokoamamme materiaalipaketti oli pisteellä esillä sekä QR koodit, joiden avulla pääsi 

peda.netin kansioihin, joista materiaaleja voi tulostaa omaan käyttöön. 

4.4 Kesärastit 

Kesän ajaksi teimme tunnetaitorasteja, jotka sijoitettiin Kiteen rantapuistoon sekä 

Kesälahden myllytuvan luontopolulle. Rasteja oli yhteensä seitsemän ja jokaisessa 

käsiteltiin eri tunteita kysymyksin ja toiminnallisin tehtävin. Rasteilta emme saaneet dataa 

kävijämääristä, vaikka viimeisellä rastilla meillä oli palaute QR -koodi. 

Varhaiskasvatusryhmät kertoivat käyneensä rasteilla ja olivat niistä pitäneet. Erityisesti 

emojien etsintätehtävä ja surusiepon pesän rakentaminen olivat olleet pienimpien lasten 

mieleen. 

 

 



4.5 Fanni tunnetaitopuiston avajaiset 

Kiteelle avattiin Fanni tunnetaitopuisto, jonka avajaiset järjestettiin heinäkuussa. Puisto on 

Suomen ensimmäinen tunnetaitoja opettava leikkipuisto ja Kiteellä puiston avautumista 

odotettiin malttamattomina. Hankkeen työntekijät olivat avajaisten aikaan vuosilomalla, 

joten työn merkeissä avajaisiin emme osallistuneet. Olimme kuitenkin tiimin kanssa 

avajaisia suunnittelemassa. Teimme puistoon QR-koodin, jonka avulla puiston kävijät saivat 

jättää puistosta palautetta. Palautteista kokosimme koonnit, jotka Kiteen MLL julkaisi omilla 

Facebook ja Instagram sivuillaan. Palautteet saivat lisää näkyvyyttä, kun Fanniemotions 

julkaisi ne omalla Instagram tilillään. 

Teimme myös puiston tunnetaitopolusta ja muista tunnetaitoja opettavista toiminnoista 

koosteen, jonka MLL julkaisee somekanavillaan, kunhan puisto jälleen keväällä avataan. 

4.6 Suden ja leijonan vierailut ryhmissä 

Teimme jokaiseen varhaiskasvatusryhmään ja 

perhepäivähoito ryhmiin suden ja leijonan vierailut. 

Esityksessä sudelle ja leijonalle tuli ristiriitatilanteita 

esimerkiksi siitä, kumman leikki leikitään ensimmäisenä. 

Mietimme yhdessä lasten kanssa ratkaisuja tilanteisiin. 

Lapset saivat kertoa omia näkemyksiä tilanteisiin. 

Tilanteet esitykseen otimme ryhmien arjesta. Kummallakin 

oli oma leikki/tekeminen lapsille. Suden leikissä yhdistettiin 

tilannekuvia oikeitten tunne emojien kohdalle ja leijonan 

leikissä pääsimme tanssimaan ja musiikin loputtua lasten täytyi pysähtyä paikoilleen. 

Pidimme jokaiselle ryhmälle oman esityksen ja osa perhepäivähoitajista kokoontui toistensa 

luokse. Isompien lasten kanssa käytiin esityksen aikana keskusteluja, joten esitys kesti noin 

20-30 minuuttia. Pienemmille lapsille esitys oli hieman lyhyempi, koska keskustelua syntyi 

vähemmän ja pienemmät lapset eivät jaksaneet asiaan keskittyä kovin pitkään. 

Esityksistä saimme runsaasti positiivista palautetta. Lapset ovat muistelleen vierailuamme 

jälkikäteen ja puhuneet tilanteista, joita leijonalle ja sudelle tapahtui. He ovat myös 

muistaneet ratkaisut, joita tilanteisiin käytettiin ja ovat niitä kokeilleet omissa 

ristiriitatilanteissaan. Tunnekasvatukseen teatteri sopii erinomaisesti koska siitä lapsille jää 

parhaiten asiat mieleen ja asioita voidaan harjoitella konkreettisella tasolla. 



5. Koulutukset 

5.1 Hankkeen oma koulutus 

Henkilöstölle järjestimme koulutus illat 4.4 ja 5.4.2023 yhteisötalolla. Koulutukseen osallistui 

yhteensä 59 henkilöä. Koulutuksessa kävimme ensin läpi kuinka henkilöstö voi lisätä tietoja 

peda.netin kansioihin ja esittelimme mitä materiaalia olimme kevään aikana sinne lisänneet. 

Tarkoituksena oli saada henkilöstö käyttämään peda.netiä omassa työssään apuna ja 

jakamaan omia ideoitaan mm. tunnekasvatukseen liittyen. Esittelimme myös lainaamo 

osiota, josta löytyy lainattavia materiaaleja koko varhaiskasvatuksen käyttöön. 

Henkilöstön kyselystä nousi ilmi se, että henkilöstö toivoi konkreettisia vinkkejä siihen, 

miten haastavia kasvatustilanteita voidaan ratkaista, joten koulutuksen teoria osuudessa 

käsiteltiin haastavia tilanteita ja niiden ratkaisemista tunnekasvatuksen keinoin. Olimme 

jakaneet henkilöstön valmiisiin keskusteluryhmiin niin, että ryhmässä oli aina työntekijöitä 

mahdollisimman monesta yksiköstä ja ryhmästä. Jokaisella ryhmällä oli kaksi haastavaa 

kasvatustilannetta, johon heidän tuli miettiä kuinka aikuisen tulisi toimia ennen tilanteen 

syntymistä, tilanteen aikana ja tilanteen jälkeen. Tilannetta tuli pohtia myös lapsen 

näkökulmasta, esimerkiksi minkälaisia taustasyitä voi löytyä hänen toiminnalleen. Jokainen 

ryhmä lisäsi keskustelunsa koonnin peda.netin palautuskansioon, josta ne ovat henkilöstön 

luettavissa jatkossakin. Koulutuksesta saimme hyvää palautetta, useampien mielestä 

keskustelu ennalta määrätyissä ryhmissä oli antoisaa ja osallistujat kokivat saaneensa 

uusia näkökulmia ja ideoita omaan työhönsä. 

5.2 Pikkuli koulutus alle 3- vuotiaiden kanssa työskenteleville 

Koulutuksessa käsittelimme positiivista pedagogiikkaa, sensitiivistä kasvatusta ja sen 

tärkeyttä ryhmässä. Kävimme läpi turvallisen vuorovaikutuksen, lämpimän ilmapiirin, 

kiireettömyyden ja aidon läsnäolon vaikutuksia ryhmän arjessa. keskustelimme myös sitä, 

että selkeä ja suunnitelmallinen, mutta joustava päivän rakenne edistää lasten hyvinvointia. 

Työntekijät kokivat lapsilähtöisuuden esteiksi esimerkiksi, kiireen, arjen pakolliset siirtymät, 

pinttyneet asenteet ja tutut toimintatavat ja rutiinit. Keskustelimme yhdessä siitä mistä 

ryhmän arjen kiire koostuu ja saimmekin pöytäryhmissä mielenkiintoisia keskusteluja 

aikaiseksi. Kävimme läpi erilaisia temperamenttipiirteitä ja sitä, ettei temperamenttia voi 

kasvatuksella muuttaa, mutta kasvatuksella voidaan vaikuttaa lasten itsesäätelytaitoihin. 



Koulutuksessa pääsimme pöytäryhmissä keskustelemaan erilaisista aiheista, kuten oman 

ryhmän toiminnasta ja jakamaan omia kokemuksia/vinkkejä muille työntekijöille. Jokainen 

sai myös itse miettiä oman voimaeläimen, joka kuvasi parhaiten omia vahvuuksia 

työyhteisön jäsenenä. Samalla mietimme ryhmän aikuisten vahvuuksia.   

Ryhmissä on otettu Pikkuli koulutuksen vinkit hyvin vastaan ja uusia tuokio ideoita on 

kokeiltu lasten kanssa, esimerkiksi mustikkamaalausta, jäämaalausta, kiukkumaalausta ja 

erilaisia satuhierontoja. Joissakin ryhmissä on tehty puu, jonka oksille lapset ovat saaneet 

askarrella omat pikkuli linnut, jotka tarkkailevat hyviä tekoja päivän aikana. Jos ryhmän 

äänitaso oli liian korkea, muistuteltiin, että pikkulit eivät pidä kovista äänistä. Pikkuli 

tunnekortteja on ryhmissä käytössä jonkin verran. Enimmäkseen Pikkuli materiaaleista on 

tullut positiivista palautetta ryhmiltä, mutta palautetta on myös tullut, että tunnekuvat ovat 

epäselkeät ja vaikeasti ymmärrettävät pienille lapsille. Tuokiokorttien materiaalista on tullut 

palautetta siitä, että niitä täytyy paljon soveltaa omalle ryhmälle sopivaksi ja esimerkiksi osa 

ideoista on liian vaikeita pienimmille lapsille. Korteista saa kuitenkin paljon valmiita ideoita 

tuokioiden suunnitteluun, vaikka tuokioita ei valmiin mallin mukaisesti omassa ryhmässä 

pystyisikään toteuttamaan. On hyvä muistaa, että kaikille sopivia materiaaleja ei ole 

olemassakaan vaan aina kaikki täytyy soveltaa omalle ryhmälle sopivaksi. 

5.3 Aikuisten tunnetaidot - koulutus 

Liisa Ahosen teams välitteisessä koulutuksessa käsiteltiin aikuisten tunne- ja 

vuorovaikutustaitoja varhaiskasvatuksessa. Pääajatuksena koulutuksessa oli saada 

jokaista pohtimaan minkälaiset omat tunne- ja vuorovaikutustaidot ovat ja miten ne 

vaikuttavat siihen, kuinka me kohtaamme lasten eri tunnetilat. Myös lämpimän 

vuorovaikutuksen ja lapsen sensitiivisen kohtaamisen merkitystä käsiteltiin. 

Koulutus oli antoisa ja laittoi pohtimaan, kuinka suuri merkitys kasvattajalla on lapsen 

elämään. Monella nykyajan kasvattajalla voi olla hyvin vajavaiset tunnetaidot koska omassa 

lapsuudessa tunteille ei ole annettu tilaa. Tämä voi näkyä esimerkiksi siinä, että lasten 

voimakkaat tunteet voivat itsessä aiheuttaa ärtymystä ja tunteista halutaan nopeasti eroon. 

Monet kertoivat koulutuksessa käsiteltyjen asioiden olevan tärkeitä, joten koulutus oli 

todella tarpeellinen. Kiireisen arjen keskellä perusasiat usein tahtovat unohtua, joten olisikin 

hyvä säännöllisin väliajoin näiden asioiden äärelle pysähtyä ja arvioida omaa toimintaa. 

 



6. Materiaalit 

6.1 Materiaalipaketti huoltajille 

Huoltajille kokosimme materiaalipaketin, jonka avulla tunnetaitoja voidaan harjoitella 

kotona. Alkukyselyssä huoltajat toivoivat konkreettista ja helposti lähestyttävää materiaalia 

koteihin, joten valmis tunnetaitopaketti vastasi tähän. Tunnetaitopaketti sisälsi tunnekortit, 

rauhoittumiskeinokortit, tunnemittarin, sekä ohjeet materiaalien käyttämiseen kotona. 

Materiaalipaketti lähetettiin pdf tiedostona Daisy viestinä huoltajille. Materiaalipaketti lisättiin 

myös peda.netiin sekä lähetettiin työntekijöille sähköpostilla. 

6.2 Tunnekansio varhaiskasvatukseen 

Työntekijät toivoivat konkreettista materiaalia tunnetaitojen harjoitteluun. Kokosimme kaikki 

tuokioilla käyttämämme ja ryhmille tekemämme materiaalit yhteen ja teimme niistä 

tunnekansiot. Valmiit kansiot jaettiin jokaiseen yksikköön ja materiaalit ovat vapaasti 

kopioitavissa Kiteen varhaiskasvatusryhmien käyttöön. 

Kansiosta löytyy useampia tunnekortteja ja tunnemittarin askarteluun sopivat kuvat, 

kaveritaitokortteja, rauhoittumiskeinokortit, vahvuuskortit, tunnetaitokynätehtäviä, 

pöytäteatteri esityksiä sekä tunnetaitorastit, jotka hankkeen aikana olivat ryhmien 

kierrettävissä. Kokosimme kansioon myös linkkilistoja hyödyllisistä internet sivustoista, 

joista löytyy materiaalia tunnetaitojen harjoittelun tueksi. Kansiosta löytyy myös tukiviittomat 

kuvineen ja videoineen eri tunteille ja tuntemuksille. 

Tunnekansion materiaaleja lisäsimme myös peda.net sivustolle, josta niitä voi tulostaa kuka 

tahansa. Kansion materiaalien toivotaan vastaavan henkilöstön tarpeeseen konkreettisesta 

tunnetaitomateriaalista. 

  



7. Tunnekasvun tukemisen kehittämissuunnitelma 

 

Yhtenä hankkeen tavoitteena oli tuottaa Kiteen varhaiskasvatuksen tunnekasvatuksen 

kehittämissuunnitelma. Suunnitelman laatimisessa käytettiin Annele Wimanin tunnetaitojen 

portaat toimintamallia. Työntekijöiden kyselyssä kävi ilmi, että eniten työntekijät toivoivat 

tukea ja vinkkejä alle 3-vuotiaiden ja S2 lasten tunnekasvatukseen. Nämä nostettiin myös 

kehittämissuunnitelmaan. Tuetun leikin merkitystä tunnetaitojen harjoittelussa haluttiin 

myös korostaa, joten sekin nostettiin kehittämissuunnitelmaan. 

 

Kehittämissuunnitelma koostui viidestä kohdasta  

1. Tunteiden havaitseminen ja tunnistaminen  

2. Tunteiden ilmaiseminen  

3. Tunteiden tuoman viestin kuuleminen  

4. Tunteiden sanoittaminen  

5. Tunteiden sääteleminen 

 

Hankkeen kehittämistehtävänä jokaiseen yksikköön ja ryhmään annettiin tunnekasvatuksen 

kehittämissuunnitelman laatiminen. Kehittämissuunnitelmissa tuli pohtia jokaista kohtaa ja 

miettiä kuinka näitä toteutetaan ryhmissä tällä hetkellä ja mitä kehitettävää niissä on.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ryhmien suunnitelmia tarkasteltaessa voidaan todeta, että tunnekasvatusta toteutetaan 

varhaiskasvatusryhmissä varsin monipuolisesti. Kaikki tunteet sallitaan ja aikuinen mallintaa 

lapsille kuinka erilaisten tunteiden kanssa voidaan toimia turvallisesti. Ryhmissä on 

käytössä kuvatukea, tunnemittareita, tunnekuvia ja rauhoittumiskeinoja. Satuja, 

draamankeinoja ja tuettua leikkiä käytetään tunnetaitojen harjoittelun tukena. Aikuiset 

sanoittavat, tarjoavat syliä, ovat läsnä ja havainnoivat lapsia. Joissakin ryhmissä on 

käytössä päivittäiset vahvuustuokiot, joilla harjoitellaan vahvuuksien lisäksi myös tunteiden 

tunnistamista, nimeämistä ja niiden säätelyä. Lämmintä vuorovaikutustapaa pidettiin 

ryhmissä tärkeänä. 

 

Kehitettäviä tunnekasvatuksen osa-alueita, joita suunnitelmiin oli kirjattu, olivat kuvatuen ja 

tukiviittomien lisääminen. Tunteiden monipuolisempi sanoittaminen, pysähtyminen tunteen 

äärelle ja ajan antaminen tunteen kokemiselle olivat asioita, joihin haluttiin kiinnittää 

huomiota. Myönteisyyden lisääminen ja yhteisten toimintamallien sopiminen tulivat myös 

suunnitelmista esille. Tunnetuokioiden lisääminen koettiin myös kehitettävänä asiana. 

 

 

8. Arviointi ja johtopäätökset 

Tunnetuokiot olivat suuressa roolissa stop kiusaamiselle hankkeen toiminnassa mutta ne 

tuntuivat jäävän irrallisiksi ryhmien omasta arjesta. Tunnekasvun tuki hankkeessa 

tunnetaitojen harjoittelua haluttiin saada enemmän osaksi ryhmän arkea ja siksi 

hanketyöntekijät sijoittuivat ryhmiin ja tunnetuokiot näyttelivät pienempää osaa tässä 

hankkeessa. Arjen toiminnassa keskityttiin empaattiseen ja sensitiiviseen lasten 

kohtaamiseen sekä tuettuun leikkiin. Aikuisen on tärkeää olla lasten leikeissä mukana koko 

ajan koska leikkitilanteissa tulee aina ristiriitatilanteita, joita täytyy selvitellä. Kun aikuinen 

on mukana, hän näkee tilanteet ja tietää mitä on tapahtunut. Toisaalta aikuisen läsnäolo 

myös ennaltaehkäisee ristitilanteiden syntymistä koska hän pystyy puuttumaan toimintaan 

ennen, kun jotain tapahtuu. Tunnetaitotuokiot ovat hyvä lisä taitojen harjoittelussa mutta 

herkästi ne jäävät irrallisiksi, mikäli samojen asioiden harjoittelua ei viedä arjen eri 

tilanteisiin. Tuokioilla ei koskaan voida korvata empaattista ja sensitiivistä vuorovaikutusta, 

jonka tulee olla varhaiskasvatuksen lähtökohta. 



Hankkeen tavoitteena oli tukea yksilöllisesti arjessa niitä lapsia, jotka tarvitsevat aikuisen 

tukea tunteiden säätelyssä ja tunnetaitojen kehittymisessä. Hanketyöntekijät sijoittuivat 

ryhmiin ja sijoittuminen arvioitiin yhdessä päiväkodin johtajan ja varhaiskasvatuspäällikön 

kanssa. Sijoitumme ryhmiin, joissa arvioimme olevan eniten tarvetta meidän työskentelylle. 

Arviointi ei ollut helppoa, koska kaikissa varhaiskasvatusryhmissä tunnetaitojen harjoittelu 

on erittäin tärkeää. Hankkeeseen oli aluksi tarkoitus palkata työntekijöitä enemmän, mutta 

loppuen lopuksi hanke käynnistettiin vain kahdella työntekijällä. Mikäli hankkeessa olisi ollut 

työntekijöitä enemmän, olisimme pystyneet paremmin vastaamaan ryhmien tarpeisiin ja 

työntekijöitä olisi riittänyt useampaan ryhmään. Erilaisten tapahtumien järjestäminen olisi 

myös ollut helpompaa isomman tiimin voimin. Tapahtumat, joissa olimme mukana, olivat 

muiden tahojen järjestämiä ja me osallistuimme niihin resurssiemme mukaan. 

Varhaiskasvatuksessa pitämämme teatterikiertueet veivät ison osan siitä ajasta, jonka 

olisimme voineet käyttää kotiryhmässämme. 

Hankesuunnitelmassa kirjasimme hankkeelle teemoja, joita oli tarkoitus käsitellä ryhmissä 

tietyssä järjestyksessä. Työskentelymme ryhmissä tapahtui kuitenkin täysin lasten tarpeet 

edellä emmekä valmista suunnitelmaa toimintatavoistamme tai käsiteltävistä teemoista 

pystyneet etukäteen kovin tarkasti suunnittelemaan. Toimintaa suunniteltiin aina sen 

mukaan mikä ryhmässä oli milloinkin tarve. Kaikkia teemoja käsiteltiin ja harjoiteltiin niin 

tuokioilla kuin arjen lomassa. Arjessa mallinsimme, kuinka lasten eri tunnetilat voidaan 

kohdata sensitiivisesti ja empaattisesti. Arjen kiire aikataulu, esimerkiksi ruokailuun 

siirtyminen aiheutti usein lapsilla valtavia haasteita. Pyrimme yhdessä tiimin kanssa 

miettimään kuinka voimme näissä tilanteissa joustaa, jotta lasten oli helpompi niissä toimia. 

Monesti ryhmien aikuisilta saimme kuulla, että meillä hanketyöntekijänä on enemmän aikaa 

panostaa lasten tunteenpurkauksiin ja yhteen lapseen kerrallaan, koska olemme ryhmässä 

lisähenkilöstönä eikä meillä samalla tavalla ole painetta, että kaikki asiat tulee päivän 

aikana tehdyksi. Tämä on osittain varmasti totta ja on ymmärrettävää, jos ryhmässä on 

paljon erilaisia haasteita ei esimerkiksi kahden aikuisen voimin millään ehdi paneutua 

asioihin riittävästi. Kiire on tunnekasvatuksen vihollinen ja onkin tärkeää pohtia mikä 

omassa ryhmässä on tärkeintä. Suorituskeskeisyydestä tulisi irrottautua ja toimintaa 

suunnitella enemmän lapsilähtöisesti. Aikuisen tulisi pohtia omaa toimintaansa ja 

tarvittaessa muuttaa sitä. Aiheuttaako toimintani sen, että lapsi vastustelee entistä 

enemmän vai voisiko myötätuntoa osoittamalla saada lapsi kokemaan, että häntä 



kuunnellaan ja että hänen tunteillaan on aikuiselle merkitystä. Useaan otteeseen hankalat 

tilanteet ratkesivat sillä, että voimakkaan tunteen vallassa olevalle lapselle kerrottiin, että 

aikuinen ymmärtää häntä ja asiaan etsittiin myönteisin keinoin ratkaisuja. Ratkaisuna 

saattoi olla esimerkiksi se, että lapselle annettiin kaksi vaihtoehtoa, joista hän sai valita 

millä tavoin hän haluaa annetun tehtävän suorittaa. 

Henkilöstön kyselyssä kävi ilmi, että työntekijät toivoivat, ettei hanke työllistäisi ryhmissä 

työskenteleviä, ei esimerkiksi haluttu tehdä palautettavia tehtäviä. Kaikki työ 

tunnekasvatuksen eteen tehdään kuitenkin ryhmissä ja hankkeen tarkoituksena on ollut 

kehittää tätä työtä eteenpäin. Hankkeista ei saada täyttä hyötyä irti, mikäli henkilöstö ei 

sitoudu yhteistyöhön ja kehitä omaa osaamistaan.  

Hankkeen kyselyihin saimme harmillisen vähän vastauksia sekä työntekijöiltä että 

huoltajilta. Kokonaiskuva tunnekasvatuksen toteutumisesta varhaiskasvatuksessa ja kotona 

jäi täten ohueksi. Sama haaste havaittiin stop kiusaamiselle hankkeen kyselyiden 

vastausprosenteissa ja tämän vuoksi tänä vuonna kyselyyn vastanneiden kesken arvottiin 

s-ryhmän lahjakortti sekä elokuvalippuja. Arvonnoilla ei kuitenkaan ollut vaikutusta 

vastausprosenttiin. Palautetta emme saaneet myöskään järjestämistämme toiminnoista. 

Esimerkiksi kesärasteilla ja kirjastojen tunnepoluilla oli QR koodit, joiden kautta meille olisi 

voinut antaa palautetta. Henkilöstöstä muutamat antoivat meille rasteista palautteen 

suoraan, joten ainakin jotkut varhaiskasvatusryhmät olivat näitä hyödyntäneet. 

Haastattelut lapsille teimme vasta syksyllä 2023. Haastatteluista saadut tulokset kuitenkin 

vastasivat sitä mitä odotimmekin, joten toiminnan suunnittelun kannalta ei olisi ollut 

merkitystä, vaikka lasten haastattelut olisi tehty aikaisemmin. Lapsille oli tärkeää, että 

aikuinen on empaattinen ja sensitiivinen heitä kohtaan sekä leikkiä pidettiin tärkeänä 

asiana. Nämä olivat juuri niitä asioita, joihin hankkeessa kiinnitimme erityistä huomiota.  

Lasten huoltajia olisimme voineet osallistaa hankkeen aikana enemmän. Esimerkiksi 

ryhmissä, joissa työskenneltiin, olisi voinut muutamia kertoja antaa jotain tehtäviä kotiin, 

joiden avulla tunnetaitoja olisi tullut harjoiteltua kotonakin. Kaikille huoltajille jaettiin Daisyn 

kautta ennen kesälomia pieni tunnetaitopaketti, joka sisälsi tunnemittarin, tunnekuvat ja 

rauhoittumiskeinokortit sekä ohjeet materiaalin käyttöön. Syksyllä olisi voinut tehdä 

huoltajille kyselyä, oliko materiaaleja otettu käyttöön ja oliko ne koettu hyödylliseksi. 



Tunnekasvatuksen kehittämissuunnitelmista kävi ilmi, että monen mielestä tunnetuokioiden 

lisääminen on heidän ryhmässään kehitettävä asia. Tuokiot ovat hyvä lisä tunnetaitojen 

opiskeluun. Tärkeintä tunnekasvatuksessa on kuitenkin se, että sitä toteutetaan kaikissa 

arjen tilanteissa. Aito läsnäolo ja kohtaamiset sekä kiireettömyys luovat pohjaa laadukkaalle 

tunnekasvatukselle. Tunnekasvatuksessa tarvitaan rutiineja ja toistoja, jotta lapsi pystyy 

omaksumaan uusia toimintatapoja. Lapsi tarvitsee tunnetaitojen harjoittelussa paljon 

aikuisen tukea, jolloin aikuisella on tärkeä tehtävä toimia kanssasäätelijänä. On myös hyvä 

muistaa se, että tunnetaidot kehittyvät hitaasti, joten emme välttämättä näe laadukkaan 

tunnekasvatuksen tuloksia heti. 

Hankkeen aikana koimme usein riittämättömyyden tunteita siitä, ettei resurssimme riittäneet 

panostamaan useampaan varhaiskasvatusryhmään. Lapsiin tutustuminen vei hankkeen 

alussa paljon aikaa ja joidenkin lasten kanssa tunneyhteys alkoi avautumaan vasta 

ryhmätyöskentelyn viimeisten viikkojen aikana. Kotiryhmiemme lapsista tuli meille 

hankkeen aikana läheisiä ja useimmat heistä tulivat aina halaamaan ja kertomaan, että on 

ollut ikävä. Tämä olikin meille paras palaute siitä, että sensitiivisellä ja empaattisella 

kohtaamisella lapset voivat lähestyä meitä arkailematta ja kertoa vapaasti huolistaan. 

Tunnekasvatus on varhaiskasvatuksessa erittäin tärkeä osa-alue ja toivomme että Kiteen 

varhaiskasvatuksessa jatketaan tunnekasvatuksen kehittämistä myös hankkeen jälkeen. 

 

 


